§. 20. Non verò extendendum hoc ad eos, qui non scele-
rata conscientia furia commoti, sed melancholia, doloris impa-
cientia, rationis indigentia aut morbo omnem rationis usum
impediente correpti hostiles sibi manus injecerint. Sicut enim
voluntaria occisionis crimen in tales cadere nemo dixerit, ita
nec poenæ subjici eos justum fuerit, l. 7. l. 12. ff. ad L. Corn. d. sic.
Dn. Hahn. ad Wes. ff. d. bis q. sibi mort. const. n. 1. Tholos. l. 30. c. 3.
D 2 quo-

quomodo enim reus constituetur, qui nescit, quid faciat? c. s. r.
15. q. 1. Commiseratione ergo potius, quam ignominia dignus
erit, qui hoc modo in vivis esse desiderit. Perez. in C. d. bis q. sibi
mort. n. 5. Unde non tam ignominiosè ad sepulturam trahi, sed
honestiori modò cumulari solent. Carpz. Jurispr. Conf. l. 2. de
fin. 376. seqq. quippe de quibus etiam bene sperare debeamus,
Damboud. pmx. rer. crim. c. 88. n. 5. Id quod staruit etiam B. Lu-
therus, teste Heig. p. 2. q. 36. n. 74. Domino enim suo quisque
stat & cadit, cuius judicia interdum sunt occulta, licet semper ju-
stissima, Conf. Rom. u. 34. c. 14. 4. Carpz. C. 34. p. 4. d. 6. n. 7. Bie-
denb. decis. 5. conf. 7. seqq. Add. B. Dn. D. Gerhard. d. 1. §. 37. Re-
ctè itaque tales Christianorum dignatur sepultura, licet non o-
mnes consuetæ adhibeantur ceremoniæ. Magnif. Dn. Richter,
adl. 2. C. d. testam. n. 75. seqq. Nobiliss. Dn. Struv. Ex. 15. thes. 22.
Ceu in causa etiam virti cuiusdam, qui vitam Christianò dignè a-
etiam melancholiâ summâ oppressus laqueò sibi finiverat, Anno
1634. à Dn. Scabb. Lips. prödunciatum refert Carpzov. l. c. So
wird der todte Körper durch den Todtengräber oder jemand an-
ders abgenommen / und nachmalz außm Kirchhoff Christlicher
weise/ ideoch ohne übrige Ceremonien billich zur Erden bestägitzt/
B. R. W.

§. 21. Ii, qui profundâ ebrietate obruti mortem sibi con-
ficerint, an & ignominiosè sepultura submittendi sint Qu.? Et
quidem propter allatam rationem negand, id videbatur, cùm
& illi mente carere, nec rationis usum habere, adeoque involun-
tariè homicidium perpetrare credantur. Vid. benè Aristot. Probl.
seit. 30. q. 1. Verum enim verò quanquam aliis in delictis enor-
mem ebrietatem ab ordinariâ poenâ excusare non negemus, l. 6.
§. 7. ff. d. remilit. l. 11. §. 2. ff. d. pan. l. un. C. siqu. Imp. maled. c. 7.
c. 15. q. 1. Hoc casu tamen ut Ecclesiastica sepultura indistinctè
dignemur omnes, tantum abest, ut majori ignominia afficien-
dos quosdam esse statuimus: cùm qui delictum delicto cumulat,
non tollere reatum, sed augere poenam soleat, arg. l. 4. ff. d. pan.
Ne dicam Pittaci lege, quam refert Arist. z. Pol. c. ult. r. 25 μερό-
ντας, ἀν των θησαυρών πλείστων ζημιαί δετούσεν τούν φόρτων. Adde-
qua habet idem Aristot. 3. Eth. 2. & 7. l. 5. Eth. 8. in fin. 2. End. 9.
Quod

Quod si itaque qui strenuus potator vino nunquam non maduit,
Baccho nunquam non litaverit, merito ita calidus Diabolus
suppetis mortem sibi appropaverit, corpus ejus honorificè
sepulturā dignum nunquam fuerit, ejus anima ad Acheruntem
hinc avolaverit. Conf. E. 5, l. c. 22, 13. Eccl. 11, 3. Hab. 3, 16. 1. Cor.
6, 10. quanquam temere ita non judicemus. Luc. 6, 37. 1. Cor. 5, 11, 12.
Alius verò, qui vitam honestè vivens, ebrietatem studiosè fugi-
ens, ad pocula aliquando veniens, vel aliter vino deceptus in-
corpus h. m. scivèrèt commiseratione potius, quam ignominia
dignus utique fuerit. Perez. in C. d. his, q. sibi mort. n. 5.

CAP. IV.

Funera, quibus denegetur sepultura, tradens.

S. I.

Natura tibi sepulturæ honorem assignat, quam circumstantiis
præsentibus, eadem quandoque denegat. Qui naturæ con-
venientem vitam agis, naturæ beneficium frueris: at qui in ipsam
peccas, frustrè auxilium ejus imploras, arg. c. 25. d. sent. ex cor. m.
c. 14. d. usur. c. f. d. immun. Eccl. Legitima (material. considera-
ta) naturali ratione debetur liberis & parentibus l. 30. §. 1. C. d.
inoff. testam. l. 6. pr. C. d. sec. nupt. aub. hoc ampl. C. d. fidicim.
Eandem iis eadem naturalis ratio tollit, si ingratii extierint, No-
vell. 115. c. 3. 4. Tholosan. l. 44. c. 3. n. 19. c. 5. n. 9. Schneidew. pr.
l. d. exbar. lib. n. 10. Sic sepeliendos mortuos ratio distat; at
ubi delictorum gravitas & publica utilitas aliud suaferint, illud
sequendum esse eadem præcipit. Neque enim qui vivus Cœlō
indignus erat, ut mortuus terrâ careat, injustum est, arg. S. 6. l. d.
publ. jud. l. 9. pr. ff. ad L. Pomp. d. p. irric. l. un. C. qui par. occid.
Nec iniquum est, ut qui patris non expeditaverunt imperium, quasi
quodam matris gremio, terre sepulchro, priventur; ceu eleganter
de ἀνθρώποις loquitur Hegesipp. l. 3. d. bell. Hierosol. c. 17. Opti-
mè hanc in rem Ambros. in Psalm. 118. serm. 20. Qui turpi, ait, vel
sceloste reatu obscenitatis illuviem vel bestialis immanitatis horro-
rem commississe detecti sunt, tanquam ii, qui proposito humane mo-
derationis exciderint, formam quoque humane conditionis juben-
tur exuere: reciso enim capite, reliqui corporis truncus bestiarum.

D 3

cor-

corpori comparatur, & sapientia arce fraudatur, qui sapientia non potuit tenere rationem.

§. 2. Et quidem sepulturā privari poenā locū nunquam non habitum fuisse ex pluribus constat. Vid. Tholosan. l. 31. c. 27. n. ult. Et gravissimum ignominiae suppliciique genus sepulturae denegationem fuisse Sacra pagina clare demonstrat, Jos. 10. 27. 1. Sam. 17. 46. 2. Sam. 21. 9. 1. Reg. 14. 11. c. 15. 38. 2. Reg. 9. 33. Ecol. 6. 3. Prov. 20. 17. Psalm. 79. 3. Ier. 16. 4. c. 22. 9. Apoc. 11. 9. Nec Christiani solum, sed Ethnici quoque gravissimam poenam censuerunt esse, si inseptum relicto cadavere, bestiis dilaniand. illud objiceretur. Hinc tanquam acerbissimum quid Trojanis ignavis ministratur illud Hector ap. Homer. Iliad. o. - - - οὐδέν τόπει

Γνωτοί τε γνωταί τε πυρες λελάχωσι θαύματα.
Ἄλλα κανεὶς ἐξύθετος περιέστησε θηρευτογιο.

Et idem puer apud Horat. Epop. 5. §. pen. imprecatur veneficis.

§. 3. Et recte delinquentibus pro circumstantiarum ratione sepultura denegari quandoque solet, ut coercentur nempe ipsis, & cavere discant alii. Omnia enim poenaria duplex statuit finis: delicti coercitio, l. 20. ff. d. pæn. & exemplum seu punitionis memoria, l. 28. §. pen. ff. eod. l. 31. pr. ff. deposit. l. 9. ff. d. reb. cor. q. sub tut. l. 4. C. sisyp. export. l. 7. C. ad L Flav. d. plag. l. 1. C. ad L. Iul. repet. ut formidatio supplicio in improbis refrenetur nocendi facultas, c. 1. dist. 4. c. un. extr. d. pæn. clem. un. d. Iud. & Sarat. Bodin. l. 7. d. Rep. c. 4. n. 21. Hering. d. fideiust. c. 10. n. 344. Quamobrem περιέστησε eleganter poenam vocant Græci. Gell. l. 6. N. A. c. 14. Vid. Plat. in Gorgia verb. περιέστησε παντὶ τῷ πιμεγεψιώ &c. apud Gell. d. l. Add. Grot. l. 2. c. 20. n. 9. Id quod maximè publicis in criminibus locum habet. Dn. Hahn. ad Wef. ff. d. I. & I. n. 13. & d. pænis, n. 9. Unde non raro qui capitali supplicio affecti sunt, infepulti relinquunt solent, ut quisque intuens eos exemplo eorum à similibus delictis cavere sibi studeat.

§. 4. Et ita consuetudo defenditur illa, quā facinorosorum cadavera in patibulo vel rota inseptula relinquunt solent; id quod tanquam irrationalē improbat multi non Theologi solum, sed J. G. tī quoque, quos allegat Didac. Covarr. l. 2. V. R. c. 1. n. 11.

760

F3

9

n. ii. Quanquam enim quod dictum est; punitorum ejusmodi cadavera à sepulturâ arceri non debeant; id tamen intelligitur, si à Magistratu id concessum fuerit: aliter enim quin jure denegari ea iisdem propter publicam utilitatem quandoque possit. dubium non est. Covarruv. d. l. Magnif. Dn. Richter, Exp. auth. item qui C. d. sep. viol. n. 46. Reipublicæ enim quam maximè interest, horrendis ejusmodi spectaculis à similibus criminibus arceri alios. Petr. Heig. p. 2. q. 37. n. 31. seqq. Perez. G. sicut vel accus. mort. n. 6. B. Ungep. Ex. Iustit. 13. q. 4. in Ajo. Wesenbec. par. ff. d. cadav. pun. Quod collimat ix. l. 28. § pen. ff. d. pæn. & gl. in Weichb. art. 36. Man begräbet die Diebe selten / damit daß man andere erschrecke. Et gl. in LandR. l. 2 art. 13. n. 6. Darumb hinket man die Diebe in die Höhe / auf daß sieberman sehn möge und dadurch erinnert oder erschreckt werde vergleichen zu lassen. Add. P. H. O. art. 159. 162. Accedit, quod crescentibus delictis pena quoque crescere debeat, l. 16. §. f. ff. d. pæn. c. un. ext. eod. clem. i. vers. nec super eod. Quin & notat Br. in l. un. C. d. superexat. quod delicta non admodum etiam gravia gravissime propter frequentiam puniri soleant, & propter eam iura transgredi licet, juxta Innocent. in c. i. d. constit. Bl. in l. 4. §. 2. ff. d. offic. Procons. Tiraq. d. pan. c. 49. n. 16. seqq. Zœl. ad ff. d. cadav. pun. n. 1. Neque restringenda ita est Judicis potestas, ut pro delicti ratione augmentum saltim aliquod pœna addere prohibatur. gl. & Dd. in l. 3. C. ex qu. caus. infam. l. 13. ibid. Br. ff. d. pæn. Gail. l. 2. d. P. P. c. 9. n. 22. Non obstat, c. 30. c. 13. q. 2. nec ponderis alicujus sunt adducta à dissentientibus argumenta, quæ nervosè soluta vide apud Ungep. l. c. Add. B. Dn. Gerhard. LL. Theol. loc. d. morte § 89.

§. 5. Eadem pugnat ratio, quando pro delicti qualitate decapitari quidam prius, & deinde rotæ in altum erēta, capite palo infixo, imponi solent: quomodo puniuntur hodiè, qui robbarium exercent, adeoque mitius aliquantò, quam latrones, quippe qui rotæ statim contunduntur; cum hi non deprædari solū, sed occidere etiam homines; illi vero absque homicidio deprædari saltim soleant. P. H. O. art. 157. §. Aber nach Ge-wohnheit. P. Sachs. Inquisition-Process. t. 12. 4. 2. n. 10. vers.

oder

oder auch wenn nur zum Abscheu. Carpz. pr. crim. p. i. q. 7. num. 33.
Sithm. N. I. C. d. vi bon. mpt. Schultz. Synops. I. eod. lit. a.

S. 6. Referuntur huc illi, qui capitali in reatu constituti
poena metu mortem sibi conseiverint, vel incarcerati mortui
inventi fuerint. Horum enim cadavera, si convicti sint, in futu-
ram extolliri aut rotæ impôni aut pro delicti qualitate comburi
debere tradunt Dd. per. l. i. l. f. ff. d. bis qui mort. sibi cons. l. i. 6.
eo d. Wesenb. par. ff. ad L. Corn. d. sicar. n. 7. Schneidew. ad §. 3.
l. d. I. & I. Zos. ad ff. d. bis q. mort. sibi n. 3. Perez. C. eod. num. 5.
Dieth. addit. ad Besold. tb. pr. voc. Galg. Unde sagatum cor-
pora, quæ à Dæmonibus non raro imperfecta in carcerebus re-
periuntur, latâ sententiâ, comburi nihil minus solent. Dn. Haha-
ad Wesenb. d. bis, qui sib. mort. n. 7. Nec obstante quod in mortudo-
rum cadavera saevire inhumanum quibusdam videatur, quasi
mors reatum omnem sustulerit, l. f. ff. ad L. Iul. Maj. l. pen. ff. d.
N. O. N. Nov. 22. c. 20. Br. in l. 10. C. d. bis, qui ut indign. Jas. Bl. &
Ang. in l. 2. C. q. tesp. fac. pop. Dec. in l. m. §. 1. n. 2. ff. d. R. I. Quod
si enim bruta supplicio subjici, Exod. 21. 28. Lev. 20. 25. res inani-
matas deportari, Plin. l. 19. c. 3. & 4. l. 10. c. 22. & ædes in exem-
plum destrui licet, l. i. C. d. falsi. men. l. f. C. d. aleator. l. 15. C. d.
Episc. & Cler. l. 2. C. d. sep. viol. Quidni & corpora eorum, qui
mortui ita inventi fuerint, furcâ suspendi aut ignominia eis,
quam merebantur vivi, affici queant? Farinac. prax. crim. p. i. q.
10. n. 78. seqq. Perez. l. c. n. 6. Zos. ff. d. cad. punit. n. 3. Notan-
dum tamen quod semper in melius sit præsumtio, l. 3. §. pen. ff. d.
bis q. mort. sib. & si incarceratus inveniatur mortuus, & exculan-
di aliqua causa subsit, occidisse sese non præsumatur, gl. in l. 2.
§. 5. verb. nec dolo. ff. d. legat. 2. l. pen. C. d. custod. reor. Magnif.
Dn. Struv. Ex. 49. tb. 109 Heig. p. 2. q. 36. n. 34. aut si tamen ho-
mida sui credendus sit, non tamen poena metu vel malæ con-
scientiæ stimulo, sed doloris impatientia vel carceris molestia
interemisse se creditur. Wesenb. ff. d. bis q. sibi mort. Est enim
incarceratio magnum scepè tormentum incarcerato, l. 7. ff. depo-
sit. Gail. i. obs. 26. n. 10. Unde mala mansio & torturæ species ap-
pellatur, d. l. & l. 15. §. 41. ff. d. injur. Bl. in l. 2. C. d. Episcop. aud.
Rol. à Valle conf. 17. vol. 3. n. 21.

S. 7. Quæ

143

701
7

§. 7. Quæ dicta sunt, non ita debent accipi, ut scelerosum ejusmodi cadavera nunquam sepeliri posse credatur. Quod si enim amici vel quicunque extranei petentes ea ad sepulturam à Principe impetraverint, utique tūm sepeliri poterunt. l. 2. d. 3. ff. d. cadav. pun. l. u. C. d. religios. Et facile conceduntur ea, nisi in gravioribus delictis aut ubi exemplo opas sit. l. i. ff. d. cadav. pun. Tholos. l. 31. c. 14. n. 8. l. 32. c. 29. n. 2. Hoc enim casu justè dengari eam iis ex dictis patet. Vid. §. 3. q. b. c. Ut falsi adeò sint Bl. in c. 1. §. injur. d. pac. jur. fir. Chass. in cons. Burgund. rubr. §. 1. n. 8. qui mortaliter peccare Judicem dicunt, si petita hæc cadavera sepelienda deneger. Quanquam enim humanitatis causa sepeliri ea concedatur quandoque à Principe, id quod observasse se scribit D. August. lib. 10. d. vit. suâ, l. r. ff. d. cadav. pun. (quanquam longè alter narret eum Sueton. c. 13. quod sepulturam petenti alicui in volucrum potestatem fore eam responderit. Ubi tamen per iram dicta hæc fuisse addit) Id tamen tūm demum procedit, quande vel delicti gravitas id non præcipit, l. i. ff. d. ca. dav. pun. vel exemplum propter alios statuendum non est. Carpz. pr. crim. p. 3. q. 137. n. 5. Soli autem Princi hanc concedendi potestatem competere notat Wefenb. parv. ff. d. cadav. pun. aut inferiori quoque Magistratui, si à Principe id permisum ei fuerit. Nov. 134. c. 3. pr. Jussus autem ille, si non concesserit officio privatur, inque exilium remittitur, & de substantia ejus eveniens dispendium læsis restituitur. d. Nov. 134. c. 3. §. 1. 2. Prosp. Farinac. l. 1. r. 1. q. 10. n. 77. Carpzov. l. c. q. 131. n. 35. seqq.

§. 8. Idem juris est, quō Principis arbitriō punitorum cadavera ad anatomiae exercitium Medicis concedi solent. Br. in l. 3. ff. d. cadav. pun. Jul. Clar. l. 5. §. ult. q. ult. Gomez. tom. 3. V. R. c. 2. n. 79. Wefenb. l. c. Quanquam enim non sine contumelia aliquā cum puniti tūm propinquorum ejus fieri illud certum sit; unde & dignitatis hīc rationem habendam esse, notat Dn. Hahn. ad Wefenb. l. c. cum tamen publicæ utilitatis gratiâ anatomia illa suscipiatur, ut sc. dissectione & inspectione hāc in curandis hominum corporibus peritiores efficiantur Medici; hinc merito publica illa prævalet utilitas, arg. l. 31. ff. d. injur. l. un. §. 4. C. d. cadav. toll. Hunn. ad Treutl. vol. 3. D. 31. thes. 66. Dn. Hahn!

I. c. Perez. in C. streus vel acc. mort. n. 6. Zces. ad ff. d. cad. pun. n. 2.
Tum & quid debeatur honoris illius cadaveri, qui, antequam necaretur, poenæ servus factus sit, adeoque nihil referat, quicquid tandem de eo fiat, cum & insepultus abjici & in furca relinqui possit. Besold. thes. pr. v. Anatomy. Speckh. cent. i. q. 7. Harprecht. d. oblig. q. cx del. n. 76. Limnæus J. P. l. 8. c. 4. n. 130. Notandum hic, quod propter dictam utilitatem publicam ipsa sepulturæ cadavera ad anatomiam suscipiendam certis casibus effodere licet. Vid. Mar. Antonin. lib. i. V. R. ref. fin. c. 23.

S. 9. Denegatur etiam sepultura iis, qui læsa Majestatis damnati sunt, l. i. pr. ff. d. cadav. pun. h. e. qui hostili animo aliquid adversus Principem aut Remp. attentaverunt. l. f. ff. ad L. Jul. Maj. Add. Valer. Max. l. 6. c. 3. Et apud Romanos olim criminis hujus rei post ultimum supplicium in geminas scalas abjici, & unco in Tiberim pertrahi solebant: id quod M. Clodio accidisse testis est Val. Max. l. d. Vid. Dn. Kirchm. d. sun. Rom. append. c. 7. ubi Imp. ipso, qui in tyrannos degenerassen, sepulturā privatos demonstrat. Appian. lib. 3. d. bell. civil. Spectat huc horrenda illa sententia, quam superiori seculo Anno 1577. contra innocentissimum Heroëm, Casparem Colinium, Parlamentum Parisiense, dixit; cuius verba, quantum ad hoc, è Thuanii histor. lib. 33. transcribemus: È nomen ejus, verba sunt sententiae, in perpetuum aboletur, decernitur, ut corpus illius, si uspiam inveniri possit, aut se minus, imago crati imposita à carnifice per urbis vias impetratur, & in Ripensi foro ad patibulum suspendatur, atque inde ad Mons Falconias furcas editiore loco transferatur, & insignia ad caudas equorum alligata itidem in sempiterna ignominia testimoniam per urbes impentur. Hodiernis moribus ex Conf. Crim. Caroli V. art. 124. criminis hujus rei in quatuor partes à robustis equis quandoque dissecari & in locis eminentioribus versus quatuor orbis oras suspendi atque ita insepulta relinqui solent. Vid. Conf. Elect. l. part. 4, ibid. Dn. Carpz. & idem pr. crim. p. 1. q. 41. n. 93. Dn. Hahn. ad Wesenb. ad L. Jul. Maj. n. 7. Zcel. eod. n. 17. ad exemplum nempe Metii Suffeti, Albanorum Ducis, quo de Liv. l. 1. Dion. Halicarn. lib. 3. antiqu. Rom. Gell. l. 20. N. A. c. 1.

J. 10. Conjuratorum poenæ Vespasianus addend. censuit,

suit, ut insepulti projicerentur Sveton. in *Vespas.* c. 2. Eadem se-
veritate in proditores & sacrilegos usi sunt Athenienses Xenoph.
lib. 1. ἐλληνῶν. Diod. Sicul. l. 16. c. 6. Cornel. Nep. II. c. 10. num.
nli. c. XIX. c. 4. n. 4. Ap. Spartanos, qui cum Persis clām amici-
tia fœdus iniissent, non fame solum interemtos, sed sepulturā
quoque privatos esse testatur Ælian. l. 4. V. H. c. 7. Qui coelibes
vixissent apud Corinthios, sepulturā icidem judicabantur indi-
gni. Schomb. l. 1. Pol. c. 6. Eiebenth. Exerc. Pol. 2. qu. 3. Apud He-
braeos, qui semetiplos interemisset, amputata dextrā inkumati
projiciebantur, Hegesipp. l. 3. d. bell. Hierosol. c. 17. Eosdem Græ-
cos in famiā affecisse notat Aristot. s. Et hic. ii. id quod Andron.
Rhod. exponens, sepulturā corpora corum prohibita esse scri-
bit. In Gallia iis, qui nihil ecclesiā legāsset, sepultura olim de-
negabatur Klock. d. anrio. l. 2. c. 148. n. 16. Dietherr. add. ad Be-
solid. tb. pr. v. Gräber. Apud Ægyptios, mortuō Rege, antequam
terra mandaretur ille, per Sacerdotem vita ejus ex alto suggestu
reconcebatur, & si vitia prævalebant, funeris honore destitueba-
tur. Diod. Sicul. l. 2. c. 3. Tholosan. lib. 32. c. 7. n. 11.

§. 11. Et per conquens ii quoque sepulturā privati vident-
ur, qui ignis poena subjecti à Vulcano penitus consumuti sunt.
l. 8. §. 2. l. 28. §. 11. l. 38. §. 1. ff. d. pan. l. 6. pr. ff. ad L. Jul. pecul. l.
9. ff. d. incend. ruin. l. 3. C. d. Jud. & Cælic. l. un. C. de mul. q. se
Propri. serv. Lun. §. f. C. d. rapt. virg. l. 1. C. d. immun. nem. pref. l.
2. l. 3. C. d. fals. mon. l. 3. C. d. malef. & math. l. un. C. d. Nil. agg.
non rump. l. 9. C. d. re milit. l. 9. C. ubi caus. fisc. l. 8. §. f. C. d. baret.
It. qui submersionis poenā plectuntur, arg. §. 6. l. d. publ. jud. l. 9.
pr. ff. ad L. Pomp. d. parr. quā Octavius Cæsar, pædagogum mi-
nistrosque Caij, filii, superbè in provinciā grassantes affectit, Sve-
ton. in Orl. av. Sic Trajanus delatores omnes navibus sine velis
& remis impositos fluctuum misericordiæ committi præcepit.
Plin. in 2. Paneg. ad Trajan. Et iis quoque denegata sepultura vi-
detur, qui, bestiis laniandi objiciuntur, qualem Darius poenam in
Danielem constituisse legitur, Dan. 6, 14. Vide de Caligula Sve-
ton. in Calig. c. 27.

§. 12. Excommunicatorum vel hæreticorum cadavera, si
per violentiam aut alio casu in coemeterio tumulati sint, & ab a-

liorum corporibus discerni tūm queant, exhumari & procul ab ecclesiasticā sepultura jactari debent. c. i. c. 24. q. 1. c. 6. c. 24. q. 2. c. 12. d. sepult. Quod si discerni nequeant, melius est cum eorum corporibus fideliūm ossa non extumulari, d. c. 12. ibid. Dn. Ungep. n. 3. Quod in illis etiam locum habet, qui ecclasiasticā sepulturā tumulati hæretici post mortem inventi sunt. c. 6. c. 24. q. 2. Id quod factū etiam à Senatu Basileensi legitimus. Cūm enim Anno 1544. M. April. David Georgi, hæreticus Belgicus, eō veniret, & ut jus civitatis sibi suisque concederetur, peteret, Jo- hannem von Brugg / sese nominans, 25. August. ejusdem anni cum suis receptus; sequenti verò anno, d. 26. Aug. mortuus, & cūm de hæresi ejus tūm non constaret, honorificè sepultus est. At quid? mox fama post defunctum Johann. von Brugg malitiosæ David Georgitarum sectæ nomen & auspiciūm dedisse ex- titit. Quō verò tandem cognit. Anno 1559. d. 13. Maji fætitiū hic Messias publicè falsi accusatus, condemnatus, effossus & una cum scriptis suis effigieque pictâ combustus est. Utī ex scripto ab Aca- demiā Basileensi jussu Senatus ibidem An. 1559. publicato plu- ribus constat.

C A P . V.

De juribus eorum, qui funeralis exequias procurant
& actiones funeralia præ privilegio.

§. 1.

H umari defunctorum corpora, & terra, unde ortum habent, reddi debere probatum est. At tumulari ea non sufficit; sed consuetas quoque Christiano quoque more receptas ceremonias adhiberi debere pietas exigit, & civiles constitutiones præcipiunt. Dn. Carpzov. decif. 162. p. 2. n. 7. Pro defuncti enim facultatibus dignitate & voluntate exequias fieri debere suprà diximus. Ho- nestæ verò ejusmodi exequia cūm nunquam non sumptus desiderent, unde qui præstare eos, & exequias cuique parare tenea- tur, in seqq. videbimus.

§. 2. Funus autem facere eum oportet, quem decedens ad id elegerit, l. 12. §. 4. ff. d. religios. id tamen si non fecerit, pos- nam non incurret, siquidem pro eo relictum ei nihil sit; quod si

verò

423

verò relictum ei quid fuerit, ab eo repellitur, d. l. 12. §. 4. Quia
imò si acceptā pecuniā, funus non fecerit, actio de dolo in eum
competit, & extra ordinem ad funus ducend. compellitur. l. 14.
§. 2. ff. eod. Heres autem, qui defunctum ab eo, quem testator e-
legit, funerali prohibet, quanquam non rectè faciat quidem,
poenam tamen non incurrit, l. 14. §. 14. ff. eod. Add. l. 5. C. d. bis, quib.
ut indign. ibid. Gotbofr. lit. F.

§. 3. Quod si defunctus nemini exequias suas demanda-
verit, qui heres ei futurus est, parare eas tenetur, l. 12. §. 4. l. 14. §.
§. 11. 17. l. 15. l. 28. l. 46. §. 1. ff. d. religios. l. 5. C. eod. l. 27. ff. d. con-
dit. inß. Dn. Carpz. l. c. n. 11. Dn. Moller. ad const. El. 28. p. 1. n. 14.
ut qui commodum percepturus est, onus quoque subeat, c. 55. d.
R. J. in 6. §. f. I. d. leg. patr. tut. l. un. §. 4. C. d. caduc. toll. & ne-
fama periclitetur ejus, si defunctus relinquatur insepultus, arg. l.
28. ff. de religios.

§. 4. Sed quid, si in parando testatoris funere negligens
existat heres, an propterea suò hæreditatis jure privandus erit? ?
Negandum id esse automo, per l. 5. C. d. bis q. ut indign. ibid. Go-
tbofr. not. Carpz. l. c. Perez. in C. d. religios. n. 15. Quanquam
enim officio ejus sepulturam defuncto parare, quæque curæ ejus
commissa sunt, præstare maximè incumbat, propter negligenti-
am tamen hæreditatis privationis periculum subire non vide-
tur, præsertim, si quod sui est officii, etiamnū facturum se se pro-
mittat. Quid quod nec ullo jure de privatione ejusmodi dispo-
situm legatur, quam sine juris autoritate fingere nefas fuerit,
arg. l. 5. C. d. repudiis, c. 18. d. sent. excomm. in 6. cum privatio lo-
cum aliter non habeat, quam si in jure expressa sit, Nov. 115. c. 3.
Nov. 2. c. 3. Jason in l. 1. C. d. transact. n. 12. Hartman. Pistor. l. 1.
q. 15. n. 19. Quin imò quamvis indignitatē contraheret olim
heres, si violentam testatoris necem jure vindicare negligeret,
l. 17. l. 20. l. 21. ff. q. ut indign. auf. her. l. 1. l. 6. l. 7. l. 9. C. eod. id
tamen in desuetudinem hodiè abiit, Dn. Carpz. pr. crim. p. 1. q.
34. n. 74 seqq. Jul. Clar. l. 5. sent. §. ult. q. 79. n. 8. Quod si itaque
hoc in casu cessat hæreditatis privatio, quomodo cā tūm admit-
ti poterit, si in parando funere negligentiæ saltim arguatur hæ-
res. Fieret enīa tunc, ut quod minoris est negligentiæ, severio-

ti coēceretur vindicta; id quod iniquum fore equis non videt? l. 11. pr. ff. d. pœn. l. 1. §. 2. ff. d. abigieſ.

§. 5. Non ineptè hic, quomodo defuncti voluntas circa sepulturam servanda sit, disquiritur. Et quidem si honesta ea fuerit, omnibus modis servandam eam esse affirmo c. 4. c. 13. q. 2. l. 50. §. 1. ff. d. ber. petit. l. 44. ff. d. manum. test. l. 1. C. d. SS. Eccles. l. 28. §. 2. C. d. Episc. & Cler. l. 5. C. d. religios. Quod si verò contra bonos mores aut ineptè quid testator præcepereſit, id non valbit, nec ad implendum id aſtringetur ille, cui mandatum eſt; l. 113. §. 5. ff. d. legat. l. 1. f. §. f. ff. d. aur. argent. l. 14. §. 6. ff. d. religios. l. 27. ff. d. cond. iſtit. in tantum ut si inepto præcepto ejus non obtemperaverit, laudandus potius sit, quam accusandus, d. h. 27. ff. d. cond. iſtit. Carpz. decif. 162. n. 1. Zoc. ff. d. cond. iſtit. n. 4.

§. 6. Referendum hoc eſt Patavini cujusdam Jcti Doctoris testamentum, quem Ludovic. Cortusium fuille testatur Drexel. in prodr. etern. Becker. p. 2. art. orat. c. 7. q. 2. in quo, ut mortuum eum cum rubis & tripudiis rubrisque vſtimentis induit hæredes ad sepulturam deducere, nec lacrymas ullas profunderent, mandaverat Franc. Mantic. l. 2. d. coniect. ult. vol. tit. s. n. 9. Voluntatem enim hancce cum Paulo d. Caſtr. in l. 5. C. d. h. 6. q. ut indign. bestialeſſ aſſerere, quam cum Roman. ad l. 1. pr. n. 19. d. V. O. validam eſſe contendere satius eſt, Dn. Ungep. Ex. Justin. 11. q. 2. in Ajo. Non mover, quod Christianum piè defunctum eſſe gaudio potius, quam dolore percipiendum fit, c. 28. c. 13. q. 2. publici enim piique mores tale quid hac in re fieri non ſiſunt. Add. Sir. 38. 16. 6. 22. 11. Ephes. 3. 4. Job. 11. 3. Et gaudere hac fortunā confuetudo eſt ſolis Trogloditis digna, qui mortui cervicem pedibus alligantes cum riſu & joco efferre eum folabant. Polyd. Virg. l. 3. d. rer. invent. c. 10. Et vitulari in exequiis non niſi Thracibus conuenit, quos natales hominis ejulantur. Val. Max. lib. 2. c. 6.

§. 7. Notandum hic eſt, ex hæreditariis defuncti bonis fuueris ejusdem impenſas defundi debere. Dan. Moll. Conſt. 28. p. 1. n. 14. Dn. D. Richter d. privil. cred. c. 2. m. 4. n. 14. Non enim de ſuo hæreſ, ſed ex defuncti patrimonio præſtare eas tenetur.

4-3
774

l. 14. §. 1. 6. 13. l. 16. ff. d. religios. Et hinc sequitur, quod cum uxori
alicujus sepelienda sit, haeredes ejus, ex bonis, quae ultra dotem,
ad eos pervenient, impensas erogare tenentur, l. 20. §. 2. ff. eod.
Non enim maritus rum ad eas praestandas est obligatus, l. 13. ibid.
Dd. C. d. negot. gest. quia solutum est matrimonium, & ita onera
subire desinit vir Bl. ad d. l. 13. Pro parte tamen dotis lucrata
tenetur maritus, l. 16. l. 22. seqq. ff. d. religios. quamvis aliter pro
debitis uxoris ex dote lucrata cum haeredibus ejus non contri-
buat, l. 27. C. d. J. D. Tholos. l. 2. c. 14. n. 3. At si dotem solam uxori
habeat, ad quem ea pervenerit, ille sumtus funebres praestare
tenebitur, l. 16. l. 17. seqq. ff. d. religios. quia dos quasi patrimoni-
um est uxoris, l. d. 16. l. 75. ff. d. l. D. l. 20. l. 30. C. eod. l. 3. §. 5. ff.
d. minor. l. 7. ff. d. pact. dotal. l. 71. ff. d. eviction. Ex patrimonio
autem suo defunctus sepeliri debet, l. 14. §. 1. l. 16. ff. d. relig. E. & c.
Quod si vero nec dos ulla sit, impensam omnem pater mortuæ
praestabit filia, l. 28. ff. eod. & si nec pater solvendo sit, maritus
in quantum potest, tenebitur, d. l. 28. Br. & Bl. in l. 13. C. d. negot.
gest. Magnif. Dn. Richt. l. c. n. 14. Dn. Ungep. d. sepult. n. 16. Ber-
lich. p. 1. concl. 29. n. 10. Quod si tamen maritus vel pietatis vel
alterius rei gratiæ uxorem sepeliri curaverit, factos sumtus non
repetet, arg. l. 14. §. 7. ff. b. Habentur enim viri, quibus, ut Chæ-
remon loquitur, γνῶναι γάντειν οὐ γένετο δέν, ή γαπεῖν, & quibus
gratior expensa, quam quæ in funus uxoris erogatur, ostendi ne-
queat, præsertim, si deformis ea, vetula, morosa & quid non mo-
lestia? fuerit, juxta Juven. illud Sat. 6.

Si verum exequias, facies, non uxor amatitur,
Tres rugæ subeant, & se cutis arida laxet,
Fiant obscuri dentes, oculi lig. minores,
Collige sarcinulas, dicet libertus, & exiz
Jam gravis es nobis.

§. 8. Ita è contrario nec uxor ad mariti exequias de suis
sumtus praestare tenebitur, siquidem ex bonis ejus haereditarlis
ii haberi possint. Erogans tamen impensas, nisi cum consensu
haeredis eas impenderit aut minimum protestata fuerit, de Jute
Saxon. repetrere eas nequit. LandR. lib. 1. art. 22. vers. Mit seinem
Rechte soll auch die Frau, Dn. Ungep. l. c. cum pietatis causa eas
tum

tum erogasse presumatur, Zobel. in addit. ad Lantd. l. c. Imo si ad exequias honeste marito praestandas sumtus aliunde non suppetant, non ex pietate solum ad suppetias de bonis suis ferendas obligata est; sed & quod jure communii uxori onus alieni maritum in casu inopie imponatur, etiam de bonis paraphernalibus, arg. l. i. & auth. praterea. C. unde vir. & ux. Petr. Surdus d. aliment. tit. l. q. 35. n. 5. cum participes hi sint infortuniorum, l. 22. S. 7. ff. sol. matr. l. 8. pr. ff. d. his q. sui vel al. jur. Dn. Carpz. Conf. 25. p. 3. def. 7.

S. 9. Colligitur hinc, quod cum successor feudi non re hereditario nec defuncti vasalli beneficio, sed legis providentia vocetur, c. i. d. success. feud. Gothman. vol. 2. conf. 92. n. 3. extantibus bonis hereditariis seu allodialibus, impensas funeris defuncto antecessori ex feudo is praestare non teneatur. Et ita Anno 1607. Mens. Febr. ad requisitionem Wilhelmi von Witzleben Fac. Jurid. Jen. respondit: Scynd ekliche Leichkosten aufgewendet worden / so sind die Landberen solche allein aus der gemeinen Erbschafft zu zahlen schuldig/und ihr der Lehnshfolger werden dar gegen billich verschonet/ P. M. W. Magnif. Dn. D. Richt. d. priv. cred. c. 2. m. 4. n. 15. Atque hoc adeo verum est, ut etiam antecessoris filia à feudi successore alimenta debeat, mortuā cā, nequidem ad impensas funebres is teneatur, cum feudum potius ab omni tum onere liberetur. Non enim sub alimentis funebribus quoque sumtus comprehenduntur, arg. l. 6. ff. d. alim. & cib. leg. cum hi cessantibus demum alimentis, h. e. defuncto alimentario, impendendi veniant, l. 8. S. 10. ff. d. transatt. Coler. l. 2. d. alim. c. 12. n. 44. Dn. Carpz. C. 46. p. 2. def. 23. n. 3. Nihilominus tamen si filia aliunde, ex bonis scil. allodialibus, non habeat, ut honeste exequiae ei fieri possint, vel exequitatis solū, ne-cessorem obligari dicendum est, ne ob sumtuum defectum de-decore afficiatur funus ejus, quā morte suā quæstum faciendi Dn. Carpz. l. c. & pr. crim. p. 2. q. 68. n. 15.